
 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

_ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

 

Agli ATTI                         

 

DETERMINA N. 32 2023/2024 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di un incarico di “ESPERTO IN 

LINGUA E STORIA FRANCESE PER CLASSI ESABAC, a.s. 2024/2025” 

D.lgs. 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

         VISTO                   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

                               del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

                                              

VISTO         il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 artt. 50; 52; 53 e 54 recante le procedure per 

l’affidamento; 

VISTO                    Il programma Annuale E.F 2024; 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0007400 DEL 17/06/2024 - IV

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it


   

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto (Commissario Straordinario), previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 

superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTA                Le linee attuative del Nuovo Codice degli Appalti emessi dall’ANAC relative alle  

                                 procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importi inferiori alle soglie di  

                                 rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  

                                 operatori economici;  

DATO ATTO          che l’art 17 comma 2 D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la  

                                  decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alla  

                                  ragione della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  

                                  inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

      

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,  

                                  sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di  

                                  negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di  

                                  cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

RITENUTO che il Prof. Mario Di Carlo, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo   

                               a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  

                              requisiti richiesti dall’art. 16 D.Lgs. 36/2023, 

TENUTO CONTO         che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di reperire un ESPERTO ESABAC per un totale di N.380 ore 

annuali (salvo eventuali variazioni necessarie);  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale specifica 

merceologia e della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali»; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

TENUTO CONTO della sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e dell’assenza di profili    

                                   ostativi in capo al soggetto aggiudicatario 

 

DETERMINA 

 

Di procedere 

 Tramite avviso interno/esterno, per la selezione di una figura idonea ad assolvere le 

attività di formazione sopra citate.  

 Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line e sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0007400 DEL 17/06/2024 - IV



 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

_ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

 di nominare il Prof. Mario Di Carlo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 16  

del D.Lgs. 36/2023; 

 

 Ai sensi dell’Art. 51 del D.lgs. n. .36/2023 e ss.mm.ii. viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Mario Di Carlo 

 

 

 

 

 

  
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

         M ario Di Carlo 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

              Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0007400 DEL 17/06/2024 - IV

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it

